10. δὲ om. SUX, leg. δὲ Simpl. || 11. ὕλη E (Trend.), ὕλη E (Bek. Bus.), ὕλη etiam ceteri codd. et Them. 129, 20, et Simpl. et Philop. et ap. Philop. Alex., qui etiam ὕδατι pro ὕλη legi tradit || κἄν] καὶ SUVWX, κἄν etiam Them. || 12. εἶμεν solus E, sed εἰ in rasura positum, videtur subfuisse ἦμεν (Trend.), εἶμεν Bek. Torst. || αἰσθανόμεθ' solus E, Bek. Torst., αἰσθανόμεθ' T et, ut videtur, Them., ἦμεν et ἡσθανόμεθ' leg. Philop. Soph. Trend. Bhl., « essemus et sentiremus » vel transl. || 17. αἰσθησιν χυμοῦ SUV, χυμοῦ αἰσθ., etiam Soph. || 18. ἀλλ'... ὑγρότητα om E, post ἀλμυρόν T, vulgata tenentur Them. Simpl. Soph. || 19. τηκτόν SUX Soph. || γλώσσης SUV || 20. de hoc loco ὥσπερ... 31. γεύσεως vid. Bon., stud. Ar. II, III, 43, quem in distinguendis singulis enunciationis membris, praeunte Biehlio, secutus sum || 20. τε om. EW, leg. Them. Philop. Soph. || τοῦ ante ἀορ. om. STUW, leg. Them. Philop. Soph. || 26. virgulam post ἀνήκουστος Bon. et Madvig l. 1. et iam Them. hunc locum ita interpretatus est, post τινὰ Bek. Torst. Trend. || 27. post ὅλως < μὴ ἔχον χρῶμα > addendum censet Essen², p. 61 || ὥσπερ... 28. ἀδύνατον in parenth. posui.

CHAPITRE X

Le sapide est une sorte de tangible, et c'est pour cela qu'il n'est pas sensible à travers un corps intermédiaire étranger [au sujet sentant]. Car le toucher [ne s'exerce pas,] non plus [à travers un intermédiaire]. Le corps en qui réside la saveur, le sapide, est dans l'humide comme matière; or, l'humide est quelque chose de tangible. C'est pourquoi, alors même que nous serions plongés dans l'eau, nous sentirions le doux qui y serait introduit, et nous n'éprouverions pas cette sensation au moyen de l'eau intermédiaire, mais par suite du mélange [de la substance sapide] à l'humide, de même que dans un breuvage. (La couleur [nous l'avons vu,] ne se perçoit pas ainsi, [c'est-à-dire] par suite d'un mélange [de la couleur dans le diaphane,] ni par des émanations). [Dans le goût,] il n'y a donc rien qui joue le rôle d'intermédiaire [de la même façon que dans la vision]; mais, de même que le visible c'est la couleur, de même le sapide c'est la saveur. Rien ne peut produire une sensation de saveur sans humidité, mais doit en contenir soit en puissance, soit en acte, comme, par exemple, les substances salées; car elles fondent elles-mêmes facilement, et exercent une action fondante sur la langue.

Ainsi que la vue saisit le visible et l'invisible (car l'obscurité est invisible et la vue discerne aussi l'obscurité) et, encore, ce qui est brillant à l'excès (car cela aussi est invisible, mais d'une autre façon que l'obscurité); ainsi, en outre, que l'ouïe saisit le son et le silence, dont l'un est sonore et l'autre non-sonore, et encore le son excessif, comme la vue saisit ce qui est brillant [à l'excès] (car, de même qu'un son très petit est non-sonore, de même, en un sens, un son intense et violent), — et on appelle invisible, soit ce qui n'est absolument pas visible (dans le sens où [nous employons alors,] et aussi dans